s̄e firmis s̄e tale

Stat votum. punire reum iubet ardua pena  
.i. nō sua volūtate .i. masculū .i. aliq̄ p̄go

Si non sponte sua claustrum puer atq̄ puella  
.i. p̄pellif .i. introre .i. annus

Logitur intrare. cum debita venerit etas

s̄e clauſtp̄ .i. pueſ et puellā religiosop̄

Exeat. expire si vult. nec eos tenet ordo

.i. viror .i. copulata ē viro

Femina si nupsit alij tua. te redditurum

s̄e ex̄ns .i. ad domū viro s̄e mulier

Desperata domum. tibi redditur hec redeunti

s̄e viror s̄e ex̄ns .i. puenīter s̄e tuā .i. associat s̄e viro sc̄o

Illa tua licite post mortem iungitur illi

s̄e sc̄barie s̄e m̄rimoniū .i. pficit

Lui nupsit. nouus hic consensus. et integer implet

# Summula Haymundi

¶. culpa      s<sup>e</sup> mulier      i. nō bñ mēte int̄ra      i. pp̄trauit  
Vindicta caret hec. quia mens non conscientia fecit  
i. seruus      i. ancilla s<sup>e</sup> aliquē. i. de baptismo inuite  
Masculus aut mulier puerum de fonte leuantes  
i. m̄rimonialr. i. copularis tales. i. cupūt  
Legitime iungi si querunt non prohibentur  
carnali      i. gacta s<sup>e</sup> isti      i. diuidunt  
Legitime copula celebrata non separantur  
ego ray. phibeo. i. filijs & filiab<sup>o</sup> pueros. i. de sacro baptismo  
Holo      meis pueris pueros q̄s fonte leuanti  
i. m̄rimonialr      p̄ sed  
Legitime iungi. fratres tamen atq; sorores  
scz pueroy scz filijs & filiab<sup>o</sup> i. quenāter  
Ipsorum copulare meis pueris bene possūm  
i. de baptismo      i. filiū vel filiā s<sup>e</sup> tua legitia  
Si de fonte meum puerum suscepereit vxor  
i. decedere vxor      s<sup>e</sup> mulier legitima  
De moriente tua nec esse potest mea. nec tu  
i. decedere      i. copulari. i. vxori  
De moriente mee poteris iungi mulieri  
m̄rimonii      s<sup>e</sup> documēta. i. post tractū m̄rimonii  
Extra contractum non stabunt ista. sed infra

Hic magister ponit alios casus viles & bonos circa matrimonium  
Ec vult tantum quo ad priam partem ponendo tria documenta ipsorum  
Primum est istud. si aliquis leuat puerum de fonte baptismatis  
eunc matrem illius puerileuati speleuans non potest sumere ad thorū  
legitimum. Et ratio huius est ista. quia talis mulier est commater illius  
et inter commatrem et compatrem est spiritualis amicitia que impedit  
thorū legitimū q̄ non possunt mutuo copulari. Secundum docu-  
mentum est istud. si vir et mulier ex communī consensu amborum faci-  
rent votum solenne sic & vellent manere casti et continentes. & vnum sup  
positum illorum postea non posset carere copula carnali. tunc ille qui est  
fractor et transgressor voti ille detinet sumere pententiam pro tali transgres-  
sione voti. Tertium documentum est istud. si aliquis puer non volun-  
tarie traditur ad claustrum ante q̄ habet ysum rationis & discretionis tūc  
talis puer licite potest exire claustrum cum peruererit ad debitos annos  
Id est ad annos discretionis si libi placuerit. & hoc est verum si nondum fess  
cit professionem. sed professione facta tunc talis puer est obligatus ad ordi-  
nem illum. Tunc ibi. (Elevina si nupsit) magister intentum suum exej-  
quitur ponendo alium casum de matrimonio dicens sic. si vir legitimus  
alicuius mulieris visitaret loca sancta. yputa Romanam vel terram sanctā  
vel equitaret contra paganos. & ille vir diu non rediret ad patriam. & mul-  
lier eius quereret ipsum cum magna diligentia. & tandem mulier info-

Maretur q̄ vir eius esset mortuus, et sic mittit sibi alium virum desponsari. tunc primo viro redeunte mulier tenetur secundum derelinquere, et trā sive ad primum, et si primus vir in eodem anno moreretur tunc mulier potest econverso transire ad secundum virum. sed tunc de novo debet fieri sensus virorumq; quia quod prius factum est de illo mulier fuit incia.

**T**unc ibi (Masculus aut mulier) magister ponit tria notabilia Quorum primum est. quando aliquis vir cum aliqua muliere leuat unum puerum de fonte sacri baptismi. tunc non inhibemus eos ad inuicem legitimam. id est in thoro legitimo copulari. Deinde subdit secundum documentum dicens. pueri mei non possunt copulari cum illis pueris quos ego de fonte sacri baptismi leuaui. sed bene possunt copulari cum fratribus et cum sororibus illius pueri leuati. Deinde magister subdit tertium documentum dicens. si tua mulier legitima sumpsit puerum meum de fonte sacri baptismi. tunc te moriente ego non possum illum sumere ad thorum legitimū. et sic econverso me moriente tunc tu nō posses sumere meam yxorem ad thorum legitimū. Et ratio huius est ista. quia ibi est amicitia spiritualis. que dirūnit contractum et impedit contrahendū matrimonium.

**F** circa litteram est notandum. q̄ duplex est votum. scz votum simplex est quando aliquis vovet absq; magna deliberatione in occulto et nō in publico. vt si aliquis voveret q̄ in quartis ferijs nollet portare linea vestimenta vel aliquod huiusmodi. tunc illud votum non ligat quo ad homines nec impedit matrimonium. Aliud est votum solenne. et illud votum sit cum magna deliberatione mentis et in facie ecclesie coram sacerdote vel episcopo. vt quando aliquis sumit ordinem diaconatus vel subdiaconatus vel presbyteratus. tunc vovit castitatem deo et episcopoz hoc in facie ecclesie. Et sic tunc illud votum dicitur esse solenne. et impedit matrimonium. quia dicit Psalmista. Vouete et reddite modo presens littera intelligitur de voto solenni. quia hic de voto solenni est magna vis et non de voto simplici. Pro quo notandum. q̄ adhuc votum simplex est duplex. Nam quoddam est votum necessitatis. et quoddam est votum voluntatis. Nam votum necessitatis dicitur illud sine quo nullus saluabitur. sicut abrenunciare dyabolo et seruare fidem catholicam. Et illud votum vovetur in cathezizatione puerorum. scz vbi abrenunciant dyaboloz pompis eius. et similiter vovent seruare fidem catholicam. Et quotienscumq; aliquis transgreditur illud votum tunc peccat mortaliter. et pro illo ponitur illi penitentia. Sed votum voluntatis est bonum aliquod ad quod aliquis homo non tenetur. quia sine isto potest saluus esse. et tamē si sponte et voluntarie obligat ad istud votum. tunc postea tenetur illud seruare et exequi. sicut est votum continentie. abstinentie. vel peregrinationis. et similia. Et duo presertim exiguntur ad hoc q̄ talium votorum fiat redemptio. scilicet causa. et superioris autoritas. Causa ut si ipse vogvens est senex. debilis. vel infirmus. Etiam requiritur superioris autoritas. id est licentia. quia nemini propria autoritate licet redimere votum suum. vel commutare.